GIOVANNA DANIELA MEROLA

La corrispondenza imperiale con le città greche

1. *Premessa*

Per l'amministrazione dell'impero romano lo scambio epistolare fu uno strumento indispensabile: le lettere che l'imperatore scriveva e riceveva costituivano la più importante forma di collegamento tra il *princeps* e i sudditi, tra il centro e la periferia¹.

La corrispondenza imperiale, infatti, non rappresentava solo una modalità di comunicazione, ma anche un mezzo di governo del territorio e, ad un certo momento, pure una fonte di produzione del diritto².

In apertura del suo manuale istituzionale, nel II secolo d.C., Gaio, dopo aver inserito tra i *iura populi Romani* anche le *constitutiones principis*³, precisava che *constitutio principis est quod imperator decreto vel edicto vel epistula constituit*⁴. Qualche anno dopo (probabilmente sotto Caracalla) Ulpiano⁵, sempre in un'opera didattica, dichiarava che la *constitutio principis* «ha forza di legge»

¹ Millar 1977, 213-228.

² Una approfondita rassegna delle fonti di produzione del diritto in epoca imperiale è stata realizzata da Spagnuolo Vigorita - Marotta 1992.

³ Gai. *Inst.* I 2: *Constant autem iura populi Romani ex legibus, plebiscitis, senatus consultis, constitutionibus principum, edictis eorum, qui ius edicendi habent, responsis prudentium.*

⁴ Gai. *Inst.* I 5: *Constitutio principis est quod imperator decreto vel edicto vel epistula constituit. Nec umquam dubitatum est, quin id legis vicem optineat, cum ipse imperator per legem imperium accipiat.*

⁵ Ulp. *1 inst.*, in *Dig.* I 4, 1 pr.: *Quod principi placuit, legis habet vigorem: utpote cum lege regia, quae de imperio eius lata est, populus ei et in eum omne suum imperium et potestatem conferat.*

(*quod principi placuit, legis habet vigorem*)⁶. Nel paragrafo successivo, andando ad elencare i diversi tipi di costituzione imperiale, menzionava l'*epistula* e la *subscriptio*:

quodcumque igitur imperator per epistulam et subscriptionem statuit vel cognoscens decrevit vel de plano interlocutus est vel edicto praecepit, legem esse constat. Haec sunt quas vulgo constitutiones appellamus (Dig. I 4, 1, 1).

Rileva immediatamente che mentre Gaio parla semplicemente di *epistula*, Ulpiano distingue due forme di risposta scritta dell'imperatore: la missiva vera e propria (*epistula*) e l'annotazione (*subscriptio*) aggiunta in calce alla richiesta⁷, una differenza determinata soprattutto dal destinatario: «l'*epistula* in risposta a una lettera di magistrati, funzionari, comunità, personaggi di rango; e la *subscriptio* in calce alle richieste (*preces*) avanzate da privati o, talora, da comunità, attraverso l'inoltro di un documento scritto (*libellus*)»⁸.